
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: AINA ADOLFO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione Straordinaria 
 

  

 

N. 41 

 

del 20/09/2017 

OGGETTO: ISTITUZIONE SERVIZIO PASTI A DOMICILIO. 

CRITERI E MODALITA' DI GESTIONE DEL SERVIZIO. 

APPROVAZIONE TARIFFE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017/2019.           

 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno venti del mese di settembre alle ore ventuno e 

minuti zero nella sala delle adunanze consiliari. 
 Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. 
 Fatto l’appello risultano: 
 

 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 PIGAT LUCIANO X       

2 GRASSO ANGELO X       

3  FIORINO NADIA X       

4 PASSARELLA ANGELO       X 

5 BELLOMO GIUSEPPE FELICE X       

6 BELLATI CRISTINA X       

7 BRUSATI PIER LUIGI X       

8 BACCHETTA MARINELLA X       

9 GRIGGIO MATTIA X       

10 ALBINI ELEONORA X       

11 MANCIN FRANCESCA X       

 TOTALE 10 1 
 
 

 Partecipa il Segretario Comunale Sig. DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
  
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIGAT LUCIANO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 2 dell’ordine del giorno.  
   

Il Consiglio prende in esame l’argomento di cui all’ OGGETTO: 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: AINA ADOLFO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 41 del 20/09/2017 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE SERVIZIO PASTI A DOMICILIO. CRITERI E MODALITA' DI 

GESTIONE DEL SERVIZIO. APPROVAZIONE TARIFFE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017/2019.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DATO ATTO che· il Comune, tramite la stazione unica appaltante della Provincia di Novara, ha 

appaltato il servizio mensa scolastica e nel capitolato di gara è stata inserita la possibilità di 

attivare il servizio di consegna pasti a domicilio agli anziani ed ai diversamente abili; 

DATO ATTO che in data 13.09.2017 è pervenuta una relazione dell’assistente sociale del 

Consorzio Intercomunale Servizi Socio-Assistenziali “C.I.S.A. 24” con la quale si richiede 

l’attivazione del pasto a domicilio per due abitanti che necessitano di assistenza; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale in linea con le proprie linee programmatiche di 

mandato ritiene di istituire il servizio di consegna pasti a domicilio per le persone che non sono in 

grado di provvedere autonomamente o con l’aiuto di familiari alla preparazione dei pasti; 

RITENUTO pertanto necessario stabilire i criteri e le modalità di gestione del servizio;  

DATO ATTO che il servizio sarà attivo nei soli giorni in cui è in funzione il servizio di mensa 

scolastica; 

RITENUTO di stabilire il costo unitario del pasto da consegnare a domicilio in euro 6,00, IVA 

compresa, che potrà essere adeguato in caso di aumento dei costi applicati dalla ditta affidataria 

del servizio mensa scolastica e che il costo del servizio non è correlato a fasce ISEE; 

RITENUTO, inoltre, che alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario procedere ad una 

variazione di bilancio per istituire la nuova risorsa in entrata e la nuova missione in spesa; 

DATO ATTO che con successivo provvedimento l'organo competente provvederà all'adeguamento 

del Piano esecutivo di Gestione 2017-2019 e del D.U.P.; 

 

UDITO l’intervento del Consigliere Comunale Mattia Griggio, il quale intende evidenziare come, 

pur non essendoci sul territorio situazioni tali di marginalità sociale di comune evidenza, 

mantenendo l’adeguata riservatezza, ci sia una persona dichiaratamente nullatenente la quale non 

ha parenti e quindi bisognerebbe individuare un’Associazione onlus per cercare eventualmente di 

risolvere il problema e a tal proposito chiede se ci sono opportunità in proposito; 

 

UDITA la replica del Sindaco presidente, il quale ribadisce come l’Amministrazione non abbia mai 

lasciato nessuna persona in stato di abbandono (a tal proposito sottolinea sul territorio come sul 

territorio ci sia attiva anche la Caritas) e quindi qualora questo caso fosse posto all’attenzione 

dell’Amministrazione, la stessa non mancherà, come per gli altri casi, di riservare l’adeguata 

attenzione; 

 

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti; 

 

VISTI gli artt. 42 e 117 Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: AINA ADOLFO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO Il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTI i pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, espressi dal Responsabile del servizio Scolastico e del servizio Finanziario; 

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. DI ISTITUIRE, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di consegna pasti a domicilio 

per le persone anziane ed i diversamente abili; 

2. DI DARE ATTO che il servizio sarà attivo nei soli giorni in cui è in funzione il servizio di 

mensa scolastica; 

3. DI APPROVARE il documento allegato, sub A), che è parte integrante della presente 

deliberazione “Servizio pasti a domicilio. Criteri e modalità d gestione del servizio” 

composto da numero 12 articoli; 

4. DI STABILIRE in € 6,00, IVA compresa, il costo di ogni singolo pasto consegnato; 

5. DI DARE ATTO che il costo del servizio non è correlato a fasce Isee e potrà essere 

adeguato in caso di aumento dei costi applicati dalla ditta affidataria del servizio mensa 

scolastica;  

6. DI APPROVARE la variazione di bilancio di cui agli allegati SUB B), C), D) e E), per 

l’istituzione della nuova risorsa in entrata e della nuova missione in spesa; 

7. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Socio Assistenziale l’adozione di tutti gli atti 

consequenziali necessari a dare esecuzione alla presente deliberazione; 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

stante l’urgenza di provvedere; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

  

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: AINA ADOLFO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: AINA ADOLFO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Letto, approvato, sottoscritto.  
  

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to PIGAT LUCIANO F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 

 
 
 


